
 

Решение № 07-43 от 28.09.2023 О  плане обучения на 4 квартал 2023 г.doc 

 
ПЫШМИНСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

28 сентября 2023 г.  № 07/43 
  

пгт. Пышма 
 

Об утверждении плана обучения и повышения квалификации 
организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных 

комиссий в четвертом квартале 2023 года 

 
В целях повышения правовой культуры граждан, обучения 

организаторов и участников избирательного процесса на территории 

Пышминского городского округа, Пышминская районная территориальная 

избирательная комиссия р е ш и л а: 

1. Утвердить план обучения и повышения квалификации организаторов 

выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий в 

четвертом квартале 2023 года (прилагается). 

2. Направить настоящее решение Избирательной комиссии 

Свердловской области, разместить на странице Пышминской районной 

территориальной избирательной комиссии сетевого издания Избирательной 

комиссии Свердловской области «Вестник избирательных комиссий 

Свердловской области». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Комиссии С.И. Леонтьеву. 

 

Председатель 

Пышминской районной территориальной 
избирательной комиссии 

  
 
С.И. Леонтьева 

Секретарь  
Пышминской районной территориальной 

избирательной комиссии 

  
 
Н.В. Хвостова 



 

Решение № 07-43 от 28.09.2023 О  плане обучения на 4 квартал 2023 г.doc 

УТВЕРЖДЕН 

решением Пышминской районной  
территориальной избирательной комиссии  

от 28 сентября 2023 г. № 07/43 
 
 

План  
обучения и повышения квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных 

комиссий в четвертом квартале 2023 года 

 

Дата и время 
проведения 

занятия 

Место проведения 
занятия Тема занятия 

Форма проведения 
занятия (лекция, 

мастер-класс, 
деловая игра, 

тестирование и т.д.) 

Кол-во 
учебных 

часов 

Исполнитель 
обучения 

(председатель ТИК, 
преподаватель 

Вуза, психолог и 
т.д.) 

Категория 
обучаемых 

(председатели, 
секретари, члены, 

резерв УИК) 

Кол-во 
обучаем

ых 

1 2 3 4 5 6 7 8 

14 октября 
2023 года в 

09.00 

МБУ ПГО 
«ЦКиД» (пгт. 
Пышма, ул. 

Куйбышева, д. 42) 

Избирательное право и 
избирательный процесс в 
Российской Федерации 

Муниципальный 
тур конкурса 

профессионально
го. мастерства 
организаторов 
выборов «Лига 

УИК» 

3 
Председатель 

ТИК, члены ТИК 
Члены УИК 165 

С 19 по 23 
октября 

2023 года 
Дистанционно 

Законодательство Российской 
Федерации о выборах. 

Положение УИК в системе 
избирательных комиссий. 

Тестирование 0,5 
Председатель 

ТИК 
Члены ТИК и 

УИК 
173 

28 октября 
2023 года 

10.00 
Онлайн 

Законодательство Российской 
Федерации о выборах. 

Положение УИК в системе 
избирательных комиссий. 

 

Лекция 1,5 
Председатель 

ТИК 
Члены ТИК и 

УИК 
173 



 

Решение № 07-43 от 28.09.2023 О  плане обучения на 4 квартал 2023 г.doc 

С 9 по 13  
ноября 2023 

года 
Дистанционно 

Делопроизводство в УИК. 
Основные избирательные 

документы, составляемые УИК. 
Гласность в деятельности 
избирательных комиссий. 

Тестирование 0,5 
Председатель 

ТИК 
Члены ТИК и 

УИК 
173 

18 ноября 
2023 года 

10.00 
Онлайн 

Делопроизводство в УИК. 
Основные избирательные 

документы, составляемые УИК. 
Гласность в деятельности 
избирательных комиссий. 

Лекция 1,5 
Председатель 

ТИК 
Члены ТИК и 

УИК 
173 

С 30 ноября 
по 4 декабря 

2023 года 
Дистанционно 

Действия УИК, которые 
осуществляются за 10 дней до 
дня (первого дня) голосования.  

Тестирование 0,5 
Председатель 

ТИК 
Члены ТИК и 

УИК 
173 

6 декабря 
2023 года 

17.00 

Печеркинский ДК 
(с. Печеркино, ул. 

Буденного, 17) 

Действия УИК, которые 
осуществляются за 10 дней до 
дня (первого дня) голосования. 

Лекция, решение 
ситуационных 

задач 

1,5 Председатель 
ТИК 

Члены УИК 
№№ 

702-706 
32 

9 декабря 
2023 года 

09.00 

Ощепковский ДК  
(пгт. Пышма, 

Красных 
Путиловцев, 19) 

Действия УИК, которые 
осуществляются за 10 дней до 
дня (первого дня) голосования. 

Лекция, решение 
ситуационных 

задач 

1,5 Председатель 
ТИК 

Члены УИК 
№№ 

700, 701, 709-
711 

36 

13 декабря 
2023 года 

17.00 

Четкаринский ДК 
(с. Четкарино, ул. 
Советская, д. 32а) 

Действия УИК, которые 
осуществляются за 10 дней до 
дня (первого дня) голосования. 

Лекция, решение 
ситуационных 

задач 

1,5 Председатель 
ТИК 

Члены УИК 
№№ 

714, 716-719, 
723 

41 

16 декабря 
2023 года 

09.00 

МБУ ПГО 
«ЦКиД» (пгт. 
Пышма, ул. 

Куйбышева, д. 42) 

Действия УИК, которые 
осуществляются за 10 дней до 
дня (первого дня) голосования. 

Лекция, решение 
ситуационных 

задач 

1,5 Председатель 
ТИК 

Члены УИК 
№№ 

697-699, 712, 
713 

44 

20 декабря 
2023 года 

17.00 

Боровлянский ДК 
(с. Боровлянское, 
ул. Ленина, 27) 

Действия УИК, которые 
осуществляются за 10 дней до 
дня (первого дня) голосования. 

Лекция, решение 
ситуационных 

задач 

1,5 Председатель 
ТИК 

Члены УИК 
№№ 

721, 722 
12 

 


